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ZNAČAJ ODREĐIVANJA PREDIKTIVNIH FAKTORA ZA PRISUSTVO

LIMFONODALNIH METASTAZA KOD PAPILARNOG TIROIDNOG

MIKROKARCINOMA

REZIME

Uvod: Papilarni mikrokarcinomi (PTMC) su prema definiciji papilarni karcinomi dimenzije 1 cm

ili manji. Njihova učestalost je poslednjih godina u porastu, i čine čak 50% svih papilarnih

karcinoma. Oni predstavljaju heterogenu grupu tumora različitog biološkog ponašanja, a u istu

grupu su svrstani samo na osnovu veličine. Njihov klinički tok može biti indolentan, ali i

agresivan sa pojavom lokoregionalnih limfonodalnih metastaza (LNM), ali i udaljenih metastaza.

Zato se i tretman koji predlažu različiti autori za ove tumore razlikuje, i kreće se od aktivnog

nadzora pa to totalne tiroidektomije sa disekcijom vrata.

Cilj: Cilj ovog istraživanja je da se utvrde faktori koji povećavaju verovatnoću pojave LNM kod

PTMC putem ispitivanja njihove učestalosti i povezanosti sa demografskim, kliničkim i

patohistološkim karakteristikama.

Materijal i metode: U studiju je uključeno 257 pacijenata sa patohistološki dokazanim PTMC,

koji su operisani na Institutu za onkologiju i radiologiju Srbije, u periodu od januara 2004. do

decembra 2016. godine. U studiju su uključeni i incidentni PTMC nađeni na definitivnom

histopatološkom pregledu kod kojih su proveravani limfni nodusi lateralne regije vrata, i klinički

evidentni PTMC. Kod svih intraoperativno dokazanih PTMC urađena je totalna tiroidektomija,

profilaktička ili terapijska centralna disekcija vrata i provera sentinel limfnih nodusa lateralne

regije vrata kod klinički N0 pacijenata ili disekcija lateralne regije vrata kod klinički N1b

pacijenata. U studiju nisu uključeni pacijenti sa PTMC kod kojih nisu proveravani limfni nodusi.

Za opis parametara korišćene su deskriptivne metode, za testiranje razlike između grupa

odgovarajući parametarski i neparametarski tetstovi, a za ispitivanje prediktivnih faktora

logistička regresiona analiza.

Rezultati: LNM su bile prisutne kod ukupno 33.07% pacijenata, od toga 26.85% u centralnoj

regiji vrata a 19.84% u lateralnoj regiji vrata. LNM i u centralnoj i u lateralnoj regiji vrata imalo je

13.62% pacijenata, a samo u centralnoj pN1a 13.23%. Skip metastaze su bile prisutne kod 6.23%

pacijenata. LNM bile su značajno češće kod muškaraca, mlađih pacijenata, sa većim PTMC, sa

multifokalnim tumorima i sa kapsularnom invazijom. Tiroiditis je češće bio zastupljen u grupi bez

LNM. Multivarijantnom regrionom analizom kao nezavisni prediktivni faktori za pojavu LNM

ukupno i u centralnoj regiji vrata dobijeni su: muški pol, pacijenti mlađi od 45 god., tumori veći

od 5 mm i kapsularna invazija, a u lateralnoj regiji vrata: muški pol, kapsularna invazija i

centralne LNM. PTMC ≤ 5 mm češće su bili udruženi kod pacijenata sa strumom i adenomima, a

PTMC veći od 5 mm su bili češći kod mlađih pacijenata, sa bilateralnim tumorima i kapsularnom

invazijom i češće su imali LNM. Kod PTMC ≤ 5 mm prediktivni faktori za pojavu LNM bili su

muški pol i multifokalnost, a kod PTMC većih od 5 mm samo kapsularna invazija. Stopa

identifikacije sentinel limfnih nodusa (SLN) kod cN0 pacijenata iznosila je 72.51%. Senzitivnost,

specifičnost, pozitivna i negativna prediktivna vrednost za ex tempore proveru limfnih nodusa

(LN) lateralne regije vrata u poređenju sa definitivnim patohistološkim nalazom iznosili su:

66.67%, 99.5%, 90.91%, 97.54%, a tačnost metode 97.2%.

Zaklju čak: Poznavanjem faktora rizika može se za svakog pacijenta posebno odrediti opseg

operativnog lečenja i na štitastoj žlezdi i na regionalnim limfaticima, kao i potreba za dodatnom

postoperativnom primenom radioaktivnog joda. Ex tempore provera LN lateralne regije vrata je

koristan metod u izbegavanju nepotrebne disekcije, ali i izbegavanju podstažiranja bolesti kod

pacijenata koji imaju okultne metastaze u trenutku inicijalne operacije. Na ovaj način smo 7 %

pacijenata preveli iz cN0 u pN1b stadijum koji nosi rizik od pojave recidiva. Intraoperativna ex

tempore provera SLN lateralne regije vrata je koristan metod pomoću kojeg se može izbeći

nepotrebna disekcija, kao i nedovoljan tretman pacijenata sa okulnim metastazama tokom

inicijalne operacije. Najveća korist ove metode je precizno stažiranje bolesti što omogućava

optimalan tretman pacijentima sa PTMC. Identifikacija okultnih metastaza lateralne regije vrata

nam omogućava da identifikujemo visoko-rizične pacijente koji će imati korist od dodatne terapije

radioaktivnim jodom, ali i učestalije kontrole.

Klju čne reči: papilarni mikrokarcinom štitaste žlezde, prediktivni faktori, sentinel limfni nodusi,

multifokalnost, bilateralnost, kapsularna invazija
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THE SIGNIFICANCE OF PREDICTIVE FACTORS FOR PRESENCE OF

LYMPH NODE METASTASES IN PAPILLARY THYROID

MICROCARCINOMAS

ABSTRACT

Introduction: Papillary thyroid microcarcinomas (PTMCs) are, by definition, papillary thyroid

carcinoma that measure 1 cm or less. Incidence of PTMC has increased in recent years,

comprising almost 50% of all papillary carcinomas. They represent a heterogeneous group of

tumors of different biological behaviors, and they are classified in the same group only on the

basis of size. Their clinical course may be indolent or aggressive with the occurrence of

locoregional lymph node metastases (LNMs) and distant metastases. Therefore, the treatment that

various authors propose for these tumors is different, and ranges from active surveillance to total

thyroidectomy with neck dissection.

Aim: The aim of this study was to identify factors that increase the occurrence of LNM in PTMC

by investigation of their frequency and association with demographic, clinical and

histopathological characteristics.

Material and method: The study included 257 patients with pathohistologically proven PTMC,

who were operated at the Institute of Oncology and Radiology of Serbia, from January 2004 to

December 2016. In the study were included incidental PTMCs which have been found on

definitive histopathological examination and clinically evident PTMC in which sampling of lateral

lymph nodes has been performed. In all intraoperatively proven PTMC, total thyroidectomy,

prophylactic or therapeutic central neck dissection were performed, as well as, sentinel lymph

node biopsy in clinically N0 patients or dissection in clinically N1b patients. The study did not

include patients with PTMC in whom lymph nodes were not analyzed. Descriptive methods were

used to describe parameters. For testing differences between groups we used appropriate

parametric and nonparametric tetsts, and for the analysis of predictive factors we used logistic

regression analysis.

Results: LNMs were present in total of 33.07% of patients, of which 26.85% in central neck

region and 19.84% in the lateral neck region. LNMs in both, central and lateral neck region were

present in 13.62% of patients, while only in central region pN1a, LNMs had 13.23% of patients.

Skip metastases were present in 6.23% of patients. LNMs were significantly more common in

men, younger patients, with larger PTMCs, with multifocal tumors and with capsular invasion.

Thyroiditis was more commonly reported in the group without LNMs. Male, patients younger

than 45, tumors greater than 5 mm and capsular invasion were recorded as independent predictive

factors for occurrence of LNMs in total and in central neck region by multivariate regression

analysis, while male, capsular invasion and central LNMs were independent predictive factors for

occurrence of LNMs in lateral neck region. PTMCs ≤ 5 mm were more commonly associated with

goither and adenomas, and PTMCs greater than 5 mm were more common in younger patients,

with bilateral tumors and capsular invasion, and more often were present with LNM. In PTMC ≤

5 mm, predictive factors for occurrence of LNMs were male and multifocallity, and in PTMCs

greater than 5 mm only capsular invasion. Identification rate of sentinel lymph node in cN0

patients was 72.51%. Sensitivity, specificity, positive and negative predictive value for frosen

section analysis compared to definitive pathological examination of lymph nodes (LNs) in lateral

neck region were as follows: 66.67%, 99.5%, 90.91%, 97.54% and accuracy of method was

97.2%.

Conclusion: Identifying risk factors, enables us to determine the extent of surgical treatment on

thyroid and regional LN, and need for additional postoperative radioactive iodine treatment for

each patient separatly. Frosen section analysis of LN in lateral region is useful method in avoiding

unnecessary dissection, as well as avoiding substaging of disease in patients who have occult

metastases at the time of initial surgery. With applying that strategy, 7 % of patients with PTMCs

were converted from cN0 to pN1b stage, the stage that carries the risk of recurrence.

Intraoperative assessment of lateral compartments by frozen section analysis of SLNs is useful to

avoid unnecessary dissections, as well as under-treatment of patients with occult LNMs present at

initial operation. The greatest value of this method is appropriate staging which optimizes

treatment for patients with PTMCs. Identification of occult metastases of lateral neck region

enables us, to identify patients at high risk who would benefit from some additional therapy, i.e.

radioactive iodine therapy or closer follow-up.
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1. UVOD

Mikrokarcinomi štitaste žlezde (ŠŽ) predstavljaju maligne tumore ŠŽ dimenzija

do 10 mm, i čine ih patohistološki različiti tumori. Najčešći među njima su papilarni

tiroidni mikrokarcinomi (PTMC) koji vode poreklo od folikulskih ćelija. Folikularni i

oksifilni mikrokarcinomi su veoma retki i vode poreklo od embriološki istih ćelija kao i

PTMC. Medularni tiroidni mikrokarcinomi nastaju od parafolikulskih C ćelija, i s

obzirom na embriološko poreklo ovih ćelija pripadaju grupi neuroendokrinih tumora.

Iako su ređi od PTMC, njihova incidencija je u porastu zahvaljujući rutinskom

određivanju kalcitonina koji je pouzdan tumorski marker u dijagnostici medularnih

karcinoma (1, 2)

Palilarni tiroidni mikrokarcinomi su prema definiciji Svetske Zdravstvene

Organizacije (World Health Organization - WHO), papilarni karcinomi dimenzija 1 cm

ili manji (3) Različiti termini se koriste kao sinonimi za ove tumore: okultni, indolentni,

latentni ili mali papilarni karcinomi, incidentalomi, a često se za njih kaže i da su

„normalan nalaz“ na autopsiji ili na preparatima nakon tiroidektomije zbog benignih

stanja s obzirom na njihovu učestalost (4) Bez obzira na njihovu, uglavnom dobru

prognozu, oni veoma često daju limfonodalne metastaze (LNM) u vratu, a nije

isključena i pojava udaljenih metastaza, iako veoma retko (5, 6)

Imajući u vidu različit klini čki tok, od indolentnog pa do agresivnog, jasno je da

PTMC predstavljaju jednu heterogenu grupu tumora, različitog biološkog potencijala, a

svrstavaju se u jednu grupu samo na osnovu veličine.

1.1. Definicija i podela PTMC

Prema najnovijoj WHO klasifikaciji PTMC je i dalje definisan svojom

veličinom (≤ 1 cm), uz predlog da se za tumore sa niskim rizikom koristi termin

“papilarni mikrotumor“ s obzirom da za takve tumore, “karcinom” u nazivu izaziva

strah i kod pacijenata ali i kod hirurga (4, 7).

Iako su se prvobitno PTMC opisivali kao posebna varijanta papilarnih tiroidnih

karcinoma zajedno sa drugim histološkim podtipovima, ipak su to tumori koji vode
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poreklo od iste – folikulske ćelije, a u posebnu grupu se svrstavaju samo na osnovu

veličine. To znači da sve podvarijante papilarnih tiroidnih karcinoma većih dimenzija

mogu biti zabeležene i kod PTMC. Tako su konvencionalna (klasična), folikularna i

inkapsulirana varijanta najčešći podtipovi PTMC, dok su ostali daleko ređi (Warthin-

like, solidna, trabekularna, onkocitna, varijanta visokih ćelija i druge ređe varijante) (8).

Kao što je već rečeno, PTMC predstavljaju veoma heterogenu grupu tumora,

stoga i njihova podela nije uniformno definisana. Mikrokarcinomi mogu biti klinički

evidentni, dijagnostikovani ultrazvučno i dokazani citološki (aspiraciona biopsija

tankom iglom - FNAB). Incidentni PTMC predstavljaju slučajan nalaz na

patohistološkom preparatu tiroidnog tkiva operisanih zbog različitih benignih bolesti

ŠŽ. Latentni PTMC su oni otkriveni na autopsiji. Takođe, oni mogu biti okultni, kada se

dijagnostikuju prisustvom metastaza, a primarni tumor se dokaže nakon operacije ŠŽ na


[…]


zabeležili da su LNM češće i kod muškaraca sa PTMC ≤ 5 mm. U studiji Lee-a

procenat LNM je bio veći kod muškaraca sa PTMC ≤ 5 mm, ali nije bilo statistički

značajne razlike (77)

Kim i sar. su upoređivali tumore ≤ 5 mm i > 5 mm i našli su statističku

značajnost u odnosu na pol i ekstratiroidno širenje. Bilo je više žena sa PTMC ≤ 5 mm,

dok je ekstratiroidno širenje zabeleženo češće u grupi tumora većih od 5 mm (76) Za

razliku od njih mi nismo imali statističku značajnost među polovima u odnosu na

kategorije veličine tumora.

U našoj studiji procenat skip metastaza je kako je već rečeno bio 6.23%, i to

5.26% kod PTMC ≤ 5 mm, i 7.62% kod PTMC > 5 mm. Slične rezultate je zabeležio

Wada među ovim grupama (4.9% i 5.6%) (104)

Većina recidiva kod PTMC je lokoregionalna i to u predelu ležišta tumora i u

limfnim nodusima vrata, pa je i najčešće povezan sa multifokalnošću, LNM i

nekompletnom inicijalnom operacijom (101, 137, 155) Stav pojedinih hirurga da se radi

uglavnom o tumorima sa odličnom prognozom može biti razlog neadekvatnog opsega

operacije, pa je tvrdnja da je “hirurg faktor prognoze” potpuno tačna.

Mi smo u našoj studiji imali 2 pacijenta sa lokalnim recidivom bolesti i oba

pacijenta su imala uznapredovalu lokoregionalnu bolest u trenutku inicijalne operacije.

Recidiv se u oba slučaja javio u lateralnoj regiji vrata gde je već učinjena disekcija.
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U studiji smo imali samo jednog pacijenta koji je razvio metastaze u plućima 4

godine nakon inicijalne opracije. S obzirom da smo imali samo jednog pacijenta sa

udaljenim relapsom bolesti, nismo mogli da ispitamo povezanost nastanka udaljenih

metastaza sa demografskim, kliničkim i patohistološkim karakteristikama. Jeon MJ je

objavio studiju u kojoj je od 8808 pacijenata sa PTMC 12 imalo udaljene metastaze, što

je činilo 0.1%. Svi ti pacijenti su imali PTMC veći od 5 mm i prisutne LNM, dok je 2

od tih 12 pacijenata imalo mikrometastaze u centralnoj regiji vrata. 4 pacijenta je u

njegovoj publikaciji imalo smrtni ishod, a autor je ispitivanjem faktora rizika utvrdio da

je DSM udružen sa starijim pacijentima, većim LNM, ekstratiroidnim širenjem i

agresivnim histološkim tipom (194) Naš pacijent osim opsežnih LNM nije imao druge

karakteristike koje bi ga svrstale u grupu rizičnih tumora (2 fokusa PTMC od 0.5 mm,

smeštena u jednom lobusu, bez invazije kapsule). Yamashita je objavio da

ekstrakapsularna invazija metastatskih LN povećava verovatnoću razvoja udaljenih

metastaza i kod tiroidnih mikrokarcinoma (195)

Najčešće komplikacije u tiroidnoj hirurgiji su povrede RLN i paraštitastih

žlezda, pa se s pravom kaže da je tiroidna hirurgija zapravo “hirurgiju rekurensa i

paraštitastih žlezda”. U našoj studiji nismo imali trajni hipoparatireoidizam, dok smo

smo u jednom slučaju imali akcidentalnu povredu nerva koja je odmah intraoperativno

prepoznata i zbrinuta, a u drugom slučaju je zabeležena pareza, sa potpunim oporavkom

nakon 6 meseci. S obzirom na nizak procenat komplikacija u našoj studiji, kao i u

drugim studijama, kada operaciju izvode iskusni hirurzi (196) možemo reći da je totalna

tiroidektomija i profilaktička centralna disekcija bezbedna i kod ovih malih tumora u

skladu sa visokim procentom multifokalnosti, bilateralnosti i LNM u centralnoj regiji.

Stopa komplikacija znatno je veća u slučaju izvođenja reoperacije zbog pojave recidiva

u centralnoj regiji, a koji je opet najčešće povezan sa multifokalnošću i LNM. Svakako

predlažemo i izvodimo proveru SLN lateralne regije vrata jer se na taj način sa visokom

tačnošću detektuju okultne metastaze i/ili mikrometastaze u lateralnim LN. Iako njihov

značaj nije i dalje potpuno jasan, ovom metodom pre svega pravilnim stažiranjem

bolesti, određujemo potrebu za dodatnom terapijom.
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6. ZAKLJU ČCI

• LNM kod PTMC su česte, zabeležene u 33.07% u vratu, od čega 26.85% u

centralnoj regiji i 19.84% u lateralnoj regiji vrata

• Veći PTMC češće daju LNM

• Skip metastaze zabeležene su u 6.25% (5.26% kod PTMC ≤ 5 mm i 7.62% kod

PTMC > 5 mm)

• Muškarci i mlađi pacijenti češće su imali LNM ukupno u vratu, kao i u

centralnoj i lateralnoj regiji

• Multifokalni tumori i tumori sa kapsularnom invazijom češće su bili udruženi sa

pojavom LNM ukupno u vratu, kao i u centralnoj i lateralnoj regiji

• Tiroiditis je češi bio u grupi paijenata bez LNM

• Pacijenti koji su imali metastaze u centralnoj regiji vrata češće su dali metastaze

u lateranu regiju vrata

• Nezavisni prediktivni faktori za pojavu LNM ukupno u vratu, kao i u centralnoj

regiji vrata su muški pol, pacijenti mlađi od 45 godina, tumori veći od 5 mm i

kapsularna invazija

• Nezavisni prediktivni faktori za pojavu LNM u lateralnoj regiji vrata su muški

pol, prisustvo kapsularne invazije i centralnih LNM

• Veći PTMC (> 5 mm) ćešči su kod osoba mlađih od 45 godina

• Veći PTMC češće su udruženi sa kapsularnom invazijom i češće su bilateralni

• Manji tumori (≤ 5 mm) češće su udruženi sa strumom i adenomima

• Prediktivni faktori za pojavu LNM kod PTMC ≤ 5 mm su muški pol i

multifokalnost

• Jedini prediktivni faktro za pojavu LNM kod PTMC > 5 mm je kapsularna

invazija

• Provera SLN lateralne regije vrata kod cN0 pacijenata je visoko specifična i

prediktivna metoda, i visoke tačnosti (preko 97%)

• Senzitivnost ove metode je nešto niža jer se ex tempore analizom ne mogu

detektovati mikrometastaze koje zahtevaju dodatna imunohistohemijska bojenja
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pa se dokazuju tek na definitivnom HP nalazu, ali se svakako detektuju okultne

metastaze koje bi ostale neprepoznate i time pacijent svrstava u visoko-rizičnu

grupu

• Metodom provere LN lateralne regije vrata oko 7% pacijenata se prevede iz cN0

u pN1b stadijum, i ti pacijenti će imati potrebu za selektivnom disekcijom vrata

u istom aktu, ili dodatnom terapijom radioaktivnim jodom, koju pacijent možda

ne bi dobio u odsustvu drugih faktora rizika, jer bi ostao podstažiran

• S obzirom na nisku učestalost komplikacija (0.78%) i visku učestalost LNM,

profilaktička centralna disekcija vrata i provera SLN lateralne regije vrata je

bezbedna i neophodna jer se na taj način obezbeđuje precizno stažiranje bolesti,

i na osnovu stadijuma određuje dalja terapija i režim kontrola

• Lokalni recidiv se češće javlja kod inicijalno uznapredovale lokoregionalne

bolesti, pod uslovom da je urađen adekvatan opseg hirurške intervencije

• Udaljene metastaze su retke (0.39%), ali moguće, bez obzira što većina ovih

pacijenata ima dobru prognozu

.
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SKRAĆENICE

• ŠŽ – štitasta žlezda

• PTMC - papilarni tiroidni mikrokarcinom

• WHO – World Healt Organization

• LNM – limfonodalne metastaze

• FNAB – aspiraciona biopsija tankom iglom

• RLN –rekurentni laringealni nerv

• EU TIRADS – Europian Thyroid Imaging Reporting and Data System

• ATA – American Thyroid Association

• ETA – European Thyroid Association

• TSH – tireotropni stimulišući hormon

• TSHR – TSH receptor

• TERT – telomeraza reverzna transkriptaza

• AJCC/UICC – American Joint Committee on Cancer Union/Union for
International Cancer Control

• TTD – total tumor diameter

• LN – limfni nodus

• RAJ – radioaktivni jod

• cN0 – klinički N0

• cN1 – klinički N1

• MRND – modifikovana radikalna disekcija vrata

• HP - histopatološki
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