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Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 18.04.2019.
godine, broj 9700/03-MГ, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Značaj određivanja prediktivnih faktora za prisustvo limfonodalnih metastaza
kod papilarnog tiroidnog mikrokarcinoma“

kandidata dr Merime Goran, zaposlene na Institutu za onkologiju i radiologiju Srbije. Mentor
je prof.dr Radan Džodić, a komentor prof.dr Tatjana Pekmezović.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Svetislav Tatić, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u
Beogradu

2. Prof. dr Sandra Šipetić-Grujičić, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univerzitetau
Beogradu

3. Prof. dr Vladan Živaljević, vanredni profesor Medicinskog fakulteta Univerziteta u
Beogradu

4. Doc.dr Ivan Marković, docent Medicinskom fakulteta Univerziteta u Beogradu
5. Prof.dr Ljiljana Mijatović, redovni profesor Medicinskog fakulteta Univeriteta u

Kragujevcu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene
doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Merime Goran napisana je na ukupno 111 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i literatura. U

disertaciji se nalazi ukupno 35 tabela, 13 grafikona i 11 slika. Doktorska disertacija sadrži

sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak

skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je data definicija mikrokarcinoma štitaste žlezde, i posebno definicija papilarnog

tiroidnog mikrokacinoma, kao i podela i specifičnosti dijagnostike papilarnog tiroidnog

mikrokarcnoma. Izneti su epidemiološki podaci o incidenciji, prevalenciji i mortalitetu

papilarnog tiroidnog mikrokarcinoma. Detaljno je opisana etiopatigeneza i izneti svi do sada

poznati faktori rizika za ovaj tip tumora štitaste žlezde. Detaljno je obrađena i genitika ovog

tumora. Opisana je i patohistologija ovog tumora i pojedinačno razrađeni svi poznati faktori

agresivnosti. Prikazani su putevi metastaziranja papilarnog tiroidnog mikrokarcinoma i

detaljno opisane anatomske regije vrata. Iznete su metode lečenja i prognoza papilarnog

tiroidnog mikrokarcinoma, i dat je detaljan opis hirurške tehnike koja se sprovodi u lečenju

papilarnog tiroidnog mikrokarcinoma na Institutu za onkologiju i radiologiju Srbije, i to

operativni postupak kako na samoj štitastoj žlezdi tako i na regionalnim limfaticima.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se od ispitivanja učestalosti limfonodalnih

metastaza papilarnog tiroidnog mikrokarcinoma ukupno u vratu, kao i po regijama (centralna i

lateralna) i njihove povezanosti sa demografskim, kliničkim i patohistološkim

karakteristikama primrnog tumora. Posebno je kod klinički N0 pacijenata ispitana stopa

detekcije stražarskog (sentinel) limfnog nodusa nakon markiranja vitalnom bojom (metilen

plavo), i određene validnost, prediktivnost i tačnost ove metode.

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o kohortnoj retrospektivnoj studiji

koja je sprovedena na Institutu za onkologiju i radiologiju Srbije. Detaljno su opisani

kriterijumi za uključivanje pacijenata u studiju, kao i kriterijumi za isključivanje pacijenata iz

studije. Opisana je detaljno metodologija rada: od preoperativne dijagnstike, same hirurške

procedure, ali i patohistoloških procedura, kao i postoperativnog praćenja pacijenata.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 196 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Rezultati ove analize pokazali su relativno visok procenat limfonodalnih metastaza u vratu

(33.07%) kod papilarnih tiroidnih mikrokarcinoma, i to kako u centralnoj regiji (26.85%),

tako i u lateralnoj regiji vrata (19.84%). Procenat skip metastaza iznosio je 6.23%.

Korišćenjem odgovarajućih statističkih testova značajnosti ispitana je povezanost između

demograskih, kliničkih i patohistoloških karakteristika tumora i prisustva limfonodalnih

metastaza. Limfonodalne metastaze češće su bile prisutne kod muškaraca, mlađih pacijenata,

većih tumora, multifokalnih tumora i tumora sa kapsularnom invazijom. Tiroiditis je bio češće

zastupljen u grupi bez limfonodalnih metastaza.

Korišćenjem multivarijantne regresione analize izdvojeni su i nezavisni prognostički faktori

za pojavu limfonodalnih metastaza. Kao nezavisni prognostički faktori za pojavu

limfonodalnih metastaza ukupno u vratu i u centralnoj regiji vrata dobijeni su: muški pol,

pacijenti mlađi od 45 god., tumori veći od 5 mm i kapsularna invazija, a kao nezavisni

prognostički faktori za pojavu limfonodalnih metastaza u lateralnoj regiji rata dobijeni su:

muški pol, kapsularna invazija i limfonodalne metasteze u centralnoj regiji vrata.

Testirana je i razlika između papilarnih mikrokarcinoma manjih i većih od 5 mm i dobijeno je

da su tumori manji od 5 mm češće bili udruženi sa strumom i adenomima, dok su tumori veći

od 5 mm bili čečće zastupljeni kod mlađih pacijenata, češće su bili bilateralni i sa

kapsularnom invazijom i češće su dali limfonodalne metastaze. Stastičkim testovima izvedeni

su i prediktivni faktori za pojavu limfonodalnih metastaza kod papilarnih mikrokarcinoma

manjih i većih od 5 mm, pa su kod tumora manjih od 5 mm to bili muški pol i miltifokalnost,

a kod tumora većih od 5 mm samo kapsularna invazija.

Posebno je kod 214 pacijenata kliničkog N0 stadijuma testirana metoda ex tempore provere

lateralnih limfnih nodusa. Stopa identifikacije sentinel limfnih nodusa nakon markiranja

vitalnom bojom iznosila je 72.51% tako da je metoda ex tempore provere sentinel limfnih

nodusa kod klinički N0 pacijenata testirana na ukupno 150 pacijenata. Dobijene su visoka

specifičnost i prediktivnost, kao i tačnost ove metode (preko 90%), dok je senzitivnost bila

nešto niža (66.67%) što je pre svega rezultat težeg otkrivanja mikrometastaza ex tempore

analizom limfnog nodusa. Metodom provere sentinel limfnih nodusa lateralne regije vrata 7%

pacijenata prevedeno je iz klinički N0 u klinički N1b stadijum bolesti, koji nosi veći rizik od

pojave recidiva bolesti.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Ovom studijom zabeležen je visok procenat limfonodalnih metastaza ukupno u vratu, ali i u

centralnoj i lateralnoj regiji vrata. Ovi nalazi su u saglasnosti sa rezultatima drugih studija

koje su ispitivale učestalost limfonodalnih metastaza u različitim regijama vrata (Luo 2019,

Cheng 2019) s tim da je u ovoj studiji procenat limfonodalih metastaza u lateralnoj regiji vrata

i skip metastaza bio veći u odnosu na pomenute studije. Prediktivni faktori za pojavu

limfonodalnih metastaza ukupno u vratu dobijeni u ovoj studiji su slični studiji Cheng 2019.

Posebno je važno ispitivanje faktora rizika za pojavu limfonodalnih metastaza u centralnoj

regiji vrata jer se brojne rasprave vode oko potrebe za izvođenjem profilaktičke centralne

disekcije vrata kod klinički N0 pacijenata. Čak i različiti vodiči imaju različit stav o koristi i

potrebi za njenim rutinskim izvođenjem. Prediktivni faktori za pojavu limfonodalnih

metastaza u centralnoj regiji vrata dobijeni u ovoj studiji slični su rezultatima drugih većih

studija i meta analiza koje su ispitivale ove faktore (Zhang 2012, Liu 2014, Qu 2015,

Vorasubin 2016, Wang 2018) s tim da je multifokalnost najznačajniji i zajednički faktor rizika

u svim pometum studijama. U ovoj analizi multifokalni tumori su statistički češće dali

limfonodalne metastaze, ali multivarijantnom analizom multifokalnost nije izvedena kao

nezavisni prognostički faktor. U ovoj studiji su kao nezavisni prediktori za pojavu lateralnih

limfonodalnih metastaza dobijeni multivarijantnom logističkom regresijom muški pol,

kapsularna invazija i prisustvo centralnih limfonodalnih metastaza, slično drugim studijama

(Zhang 2012, Kim 2012, Cheng 2019, Luo 2019).

Zbog ne tako malog procenta lateralnih limfonodalnih metastaza kod klinički N0 pacijenata,

provera sentinel limfnih nodusa je korisna metoda u cilju detekcije ovih okultnih metastaza u

limfnim nodusim lateralne regije vrata, jer se na taj način može izbeći recidiv bolesti i

kompletirati operativno lečenje u jednom aktu izvođenjem selektivne lateralne disekcije vrata

u slučaju pozitivnih sentinel limfnih nodusa. Rezultati ove analize ukazuju na visok procenat

tačnosti ove metode u detekciji okultnih limfonodalnih metastaza lateralne regije vrata. Ova

metoda se prema protokolu lečenja tiroidnih tumora sprovodi na Institutu za onkologiju i

radiologiju Srbije.

Ova studija je zabeležila češću pojavu tiroiditisa u grupi pacijenata bez limfonodalnih

metastaza. U literaturi ima studija koje su imali slične reziltate, kao i studija koje su ukazivale

na bolje kliničko-patološke karakteristike tumora udruženih sa tiroiditisom (Jara 2013, Lee

2013), ali i studija koje nisu zabeležile povezanost tiroiditisa sa pojavom limfonodalnih

metastaza (Zhang 2014, Qu 2016).

Ova studija je pokazala da papilarni mikrokarcinomi veći od 5 mm češće daju limfonodalne

metastaze što je u saglasnosti sa drugim studijama (Wada 2003), iako ima i studija koje ne

beleže razliku u učestalosti limfonodalnih metastaza kod papilarnih mirokarcinoma manjih i

većih od 5 mm (Kim 2015).

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Goran M, Pekmezovic T, Markovic I, Santrac N, Buta M, Gavrilovic D, Besic N, Ito Y,

Djurisic I, Pupic G, Dzodic R. Lymph node metastases in clinically N0 patients with

papillary thyroid microcarcinomas - a single institution experience. J BUON. 2017 Jan-

Feb; 22(1):224-231.

Merima Goran, Ivan Markovic, Marko Buta, Dusica Gavrilovic, Ana Cvetkovic, Nada

Santrac, Marija Rakovic, Natasa Medic Milijic, Radan Dzodic. The influence of papillary

thyroid microcarcinomas size on occurrence of lymph node metastases. Rad će biti

štampan u vol.24, no.5 ili 6, 2019 issue of JBUON.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Značaj određivanja prediktivnih faktora za prisustvo limfonodalnih

metastaza kod papilarnog tiroidnog mikrokarcinoma“ dr Merime Goran, ima veliki naučni

doprinos upravo iz razloga što postoje brojne kontroverze u vezi sa tretmanom ovih tumora

koje su rezultat njihovog različitog biološkog toka. Imajući u vidu različit klinički tok ovih

tumora, po veličini svrstanih u istu grupu, visok procenat metastaza, kao razlike u vezi sa

tretmanom ovih tumora, identifikovanje faktora rizika za pojavu metastaza omogućava da

svaki pacijent dobije adekvatan opseg hirurškog lečenja primeren stadijumu bolesti i

faktorima rizika. Na taj način se određuje adekvatan opseg operacije, kako na samoj štitastoj

žlezdi, tako i na regionalnim limfaticima i omogućava izlečenje pacijenata u jednom ili dva

akta. Reoperacija kod pacijenata sa visokim rizikom od pojave metastaza u limfnim nodusima

vrata, na osnovu dokazanih faktora rizika, smanjila bi rizik od pojave recidiva bolesti u vratu.

Na osnovu poznatih faktora rizika koji povećavaju mogućnost limfonodalnog širenja

procenjuju se potreba i korist od dodatne, postoperativne primene radioaktivnog joda. Ex

tempore proverom sentinel limfnih nodusa lateralne regije vrata izbegava se nepotrebna

disekcija, ali i podstažiranje bolesti kod pacijenata koji imaju okultne metastaze u trenutku

inicijalne operacije. Na ovaj način se pacijenati prevode iz kliničkog N0 u patohistološki N1b

stadijum koji nosi veći rizik od pojave recidiva. Najveća korist ove metode je precizno

stažiranje bolesti što omogućava optimalan tretman pacijentima sa papilarnim tiroidnim

mikrokarcinomom. Identifikacija okultnih metastaza lateralne regije vrata nam omogućava da

identifikujemo visoko-rizične pacijente koji će imati korist od dodatne terapije radioaktivnim

jodom, ali i učestalije kontrole.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija

rada je bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih

su izvedeni odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Merime Goran i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule

doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 30.5.2019.

Mentor:

Prof.dr Radan Džodić _____________________________

Komentor:

Prof.dr Tatjana Pekmezović _____________________________

Članovi komisije:

Prof. dr Svetislav Tatić _____________________________

Prof. dr Sandra Šipetić-Grujičić _____________________________

Prof. dr Vladan Živaljević _____________________________

Doc.dr Ivan Marković _____________________________

Prof.dr Ljiljana Mijatović _____________________________